institucionais (órgãos estaduais), compostos por aproximadamente cento e noventa 

objetivos estratégicos acompanhados de duzentos e oitenta e cinco indicadores 

estratégicos.  

No que diz respeito ao Plano Plurianual 2020-2023, o Estado possuía nove 

eixos temáticos, 31 (trinta e um) programas temáticos, 387 (trezentos e oitenta e sete) 

ações temáticas, 294 (duzentas e noventa e quatro) ações de gestão, totalizando 526 

(quinhentas e vinte e seis) entregas. Cada ação temática ou de gestão equivale a uma 

ação orçamentária que demandará controle físico e financeiro a ser monitorado e 

acompanhado ao longo da execução do PPA (TOCANTINS, 2019a). 

Envolvem-se no trabalho de controlar e avaliar este volume de informações,

[...]

sociedade tocantinense como um todo, pois, conforme será relatado na descrição do 

método, as consultas populares realizadas a cada elaboração de PPA no estado, 

envolvem representantes diversos da sociedade em encontros regionais realizados 

em todas as regiões administrativas do Estado do Tocantins, englobando os 139 

(cento e trinta e nove) municípios do Estado. 

A pesquisa possibilitou, conforme será visto na Figura 15 (Distribuição 

Geográfica do Investimento em Consultas Públicas – PPA 2020-2023 – Por Região), 

a distribuição espacial das obras, serviços e valores aplicados em cada região

[...]

coordenação ou logística relacionada as consultas regionais serão suprimidas ou 

brevemente descritas, dando enfoque aos processos que se coadunem aos objetivos 

propostos para a dissertação. 

3.3.1 - A regionalização  

O Estado do Tocantins possui 139 (cento e trinta e nove) municípios, 

espalhados ao longo de um território com uma área de 277.423,627 (duzentos e 

setenta e sete mil, quatrocentos e vinte e três mil, seiscentos e vinte e sete) km². O 

território do Tocantins ocupa a 10ª posição no ranking de dimensão territorial 

comparado a outros estados, sendo o quarto maior estado em dimensão territorial da 

região norte do país. (IBGE, 2022). 

O último censo realizado pelo Instituto Brasileiro de Estatística (IBGE) em 2022, 

registrou uma população no Tocantins de 1.511.459 (um milhão, quinhentos e onze 

mil, quatrocentos e cinquenta e nove) pessoas, colocando-o na quarta posição como 

estado menos populoso do Brasil. 

A regionalização precisa contemplar, preferencialmente, os perfis econômicos 

dos municípios e o raio de abrangência comercial, objetivando encontrar 

características regionais que unam a população em torno de projetos que

[...]

Jalapão São Félix 219 

Oeste Paraíso 326 

Nordeste Guaraí 350 

Noroeste Colinas 349 

Central Palmas 928 

4.286 

Fonte: Adaptado de Lei nº 3.621, TOCANTINS, 2019.  

Segundo dados do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins (2024), o Estado 

possuía à época 1.171.342 (um milhão, cento e setenta e um mil, trezentos e quarenta 

e dois) pessoas aptas a votar. Comparada à população votante em 2024, os 

participantes das consultas públicas em todo o estado representaram 0,36 % do 

eleitorado oficial.  

Aqui observa-se novamente a necessidade incontestável da representação na 

democracia indireta.

[...]

Porém, observou-se três trabalhos 

interessantes na área de monitoramento e avaliação de PPA, com publicações que 

fugiram ao intervalo desejado, mas, considerando seu alinhamento ao título desta 

proposta, foram selecionados para leitura. 

A busca nesta plataforma retornou 206 (duzentos e seis) trabalhos. Destes, 

foram selecionados 10 (dez) para leitura. 

A pesquisa na plataforma da CAPES retornou grande quantidade de títulos, 

mas, pelos motivos já explanados, poucos trabalhos ofereceram contribuição real para 

a pesquisa. Desta forma, a pesquisa bibliográfica foi estendida para a plataforma

[...]

scholar resultou em quantidade satisfatória de artigos que conseguiram fundamentar 

os capítulos desta obra, razão pela qual, a maior parte da literatura utilizada para a 

discussão desta dissertação foi alcançada por esta ferramenta de busca. 

A busca na plataforma google scholar resultou em 35.720 (trinta e cinco mil, 

setecentos e vinte) documentos. A grande maioria destes documentos estavam em 

formato de artigos, poucas dissertações e livros digitais e, outra parte expressiva 

continha referências a citações ou links de acesso às obras originais.  

A busca nesta plataforma apresentou sobreposição de diversos trabalhos que